7. Nunc ergo, benedicti mei, videte qualiter hæc avis congruat ad pauperem moestum, hoc est, pœni-

^a Psal. ci, 7. ^b Ephes. iv, 24. ^c Psal. ci, 7. ^d Ibid, 8. ^e Psal. xc, 13. ^f Ephes. vi, 12. ^g Psal. cxxxviii, 12.

(a) Vulgatam retinemus lectionem, non enim placet mss. codicum Clun. et Vien. lectio, et in alta virtutum arduo fine perfecti; nec Chiffletii correctio, arduo fine perfecti.

(b) Ex mss. Clun., Nol. et Vien. et ed. Chiff. resoluimus *singularis super tectum*; sic enim Paulinus, n. 8 et 9, itemque in ep. 49 ad Macar. n. 5, *passer unicus super tectum*.

(c) Ita ms. codex Vatic. et edit. Rosv. At mss. Clun. Nol. et Vien. cum edit. Chiff. *quos dimicando perculerit*, minus bene.

(d) Sic mss. Clun., Nol. et Vien. cum edit. Chiff. Ante erat *ingentium suffragia, ambitiosæ*, etc., nullo sensu.

(e) Ita mss. Clun., Vien. et edit. Chiff. Edit. Rosv.,

A tentem, opibus gratis pauperatum (V. ep. 32, n. 20), et conscia miserorum lapsuum ²⁴³ mente, gloriæ suæ damna lugentem, et afflictione miserabilis laborantem in gemitu suo, et de propriæ carnis interitus vitam animæ recipere nitentem, perque orationum impendia, et (d) gemituum suffragia, ambitiosa lacrymarum vulneratae salutis remedia quærantem. Quam apte hujusmodi pauper et peccator Ægyptia aut nocturna avis dicitur: (e) Qui enim se ad deflenda et consitenda peccata secernens a communis Ecclesiae coetu intra ergastulum cellulæ incestus includit, et elongatur ab hoc seculo fugiens, ut maneat in solitudine deplorationis, et illic adversus carnis suæ desideria confligat, et in peccata sua spirituali certamine conterenda depugnet, certe et habitaculo pariter et prælio fit *similis pellicano solitudinis*, et illam inimicam serpentibus volucrem, ipsi diabolo^h et principibus tenebrarum, in peccatis et cogitationibus carnis expugnandis, dimicans æmularunt. Et si in eo agone superaverit, vivet hostium suorum superstes: escam de victoriaⁱ sua sibi querit, quia vitæ meritum, (f) peccati et diaboli victor acquirit, quem cum omni nequitia spiritualis exercitu in perniciem nostram variis artibus serpere quotidianiis interioris nostri periculis experimur. Sed gratias Deo, qui dedit nobis victoram per Jesum Christum Dominum nostrum, ut *super aspidem et basiliscum ambulemus, et conculcemos leonem et draconem*^j. Ergo *adversus* hujusmodi (g) *principes tenebrarum* pugnemus, hoc est, hominum peccatorum potentes, quos Apostolus tenebras dicit^k, cum quibus nobis æmula pro salute *contentio est*, orate ut hos serpentes, dum in istius mundi deserto agimus, exemplo illius (h) salutaris alitis tollamus. Quibus obtritis, et per victoriæ devoratis, quasi discussa nube tenebrarum, illuminabitur noster interior^l, et tunc siet *quasi nycticora in domicilio*, hoc est, in domo Domini, ut inter hujus seculi tenebras acutam aciem defecatae mentis intendat, et possit secundum prophetam talibus oculis (i) luminatus dicere: *Quia tenebrae non obscurabuntur a me, et nox sicut dies illuminabitur*^m. Quod utique sit, cum utraque substantia in homine sibi congruit, ut etiam caro terrenam inficiata nataram ad anime concordiam spirituali migret affectu: et tunc *nox sicut dies* (j) *illuminabitur, cum et caro, D sicut anima, spiritualis efficietur.*

^h Ms. Nol., *solitaris*. Sed convenit epitheton *solitaris*, quia serpentes tollit.

(i) Sic emendamus ex mss. codicibus Clun., Vien. et edit. Chiff. et correctio nostra confirmatur ex epist. 41, n. 2, *oculus interior luminatur*. Ed. Rosv., *illuminatum*.

(j) Iidem codices, *illuminatur... efficitur*. Utraque lectio bona.

8. Quod si per orationes vestras fuerit indulatum, **A** 244 ut et in hoste vaporeo conterendo (a) pellicanum solitudinis æmulemur, et nycticoræ oculis inter hujus seculi obscura cernamus, tunc in consummatione pedibus constitutis, super excelsa perfectæ virtutis impositi, vigilando in orationibus, et meditando in lege Domini, efficiemur *sicut passer unicus super tectum*^a, et corpore et spiritu congruente (b) in voluntate Dei, jure dicemus : *Singulariter sum ego, donec transeam*^b. Et quis est iste passer, in quo forma perfecti est, nisi *passer* ille qui *invenit sibi domum*, et *cum turture nidum sibi fecit altaria tua, Domine virtutum*^c? Iste forsitan passer est de duobus illis quorum *unus non cadit super terram sine voluntate Patris*^d. Cecidit enim passer hic summus in corpore, sed et resurrexit. Cecidit autem ex voluntatis as sensu, *factus obediens Patri usque ad mortem crucis*^e. Hic passer est illa Sapientia, quæ requirentibus se in viis hilariter ostendit, nunc in portis sit obvia, nunc in plateis occurrit, nunc in muris vel turribus celso convocat ad se amatores suos, et invitat eos in altitudes habitationum suarum^f, ut implete verbum suum, (c) quia exaltatus omnia ad se trahit^g. *Quis dabit nobis pennas columbae deargentatas*^h, ut per eloquia Domini casta, et *sicut argentum igne examinatum*ⁱ, pennati pervolemus^j ad bravium supernæ vocationis, sequentes istum passorem singularem (qui est unicus Dei Filius) supervolitantem : *qui in altis habitat, et humilia respicit*; et qui descendit in inferiora terræ, ipse est qui^k ascendit super omnes cœlos, captivam ducens captivitatem, ut adimpleret omnia^l. Hunc passerem si directa imitatione valeamus sequi, iisdem vestigiis ambulantes quibus ingressi sunt speciosi evangelizantium pedes^m, tunc in edito constituti poterimus dicere : *Vigilavi, et factus sum sicut passer unicus super tectum*ⁿ.

9. Meminerimus tamen etiam in sublime proiecti verbum illud Domini, ut qui fuerit in lecto, non revertatur in domum suam tollere vasa^o; id est, ne in nosmetipsos recurramus, et opera carnalia quasi vasa in inferioribus derelicta repetamus. *Nemo enim, inquit, mittens* (id est immittens, Græc. ἀπέβαλων) *ad aratum manus, et respiciens retro, aptus est regno Dei*^p. Sed etsi super tectum fuerimus, id est, super naturam terrenam evolaverimus, non acquiescentes carni, timeamus avium exemplo ad humilia devolare.

^a Psal. ci, 8. ^b Psal. cxi, 10. ^c Psal. lxxxiii, 4. ^d Matth. x, 29. ^e Philip. ii, 8. ^f Prov. viii, 2. ^g Johan. xii, 32. ^h Psal. liv, 7, et vii, 4. ⁱ Psal. xi, 7. ^j Psal. cxii, 5. ^k Ephes. iv, 8, 9, 10. ^l Isai. liii, 7; Rom. x, 15. ^m Psal. ci, 8, juxta Psalter. Rom. ⁿ Matth. xxiv, 17. ^o Luc. ix, 62. ^p Prov. i, 17, sec. LXX. ^q Psal. x, 2. ^r Psal. vi, 9. ^s Johan. i, 9. ^t Psal. xlvi, 13. ^u Cant. i, 3. ^v II. Cor. ii, 15. ^w Psal. cxv, 13. ^y Eccli. xlix, 4. ^z I. Cor. xii, 11. ^{aa} Cant. i, 2. ^{bb} Jacob. ii, 7. ^{cc} Philip. iii, 20. ^{dd} Psal. ci, 8. ^{ee} Col. iii, 2. ^{ff} II. Cor. x, 3. ^{gg} Eph. vi, 12. ^{hh} Rom. xiii, 12. ⁱⁱ Psal. xvii, 30. ^{jj} II. Cor. xii, 9.

(a) Sic emendatum ex codicibus Cluniac., Vien. et Chifflet. At edit. Rosv., pellicano.

(b) Ms. codex Vaticanus, voluntati Dei.

(c) Ita mss. Clun., Nol., Vien. et edit. Chiff. Alii, et exaltatus omnia ad se trahat.

(d) Græc. ἀδικῶς, LXX et Lucifer, non inique. Et sic solet locus afferri a Patribus Græcis, ut a B. Cyriollo in Johan., lib. ii, c. 54 et aliis.

(e) Sic ms. Vaticanus codex cum edit. Rosv. At miss. Clun., Nol., Vien. et edit. Chiff., et aspersæ

A Scriptum est enim, quia **245 (d)** non sine causa tenduntur avibus retia^p. Et scimus, quia sic insidiantes volucrum simplicitati aucupes humi ponunt tendiculas; (e) et plerumque esca, vel cæci illicis aspersa fraude deponunt aves, et opertis doloso cespite laqueis implicant credulas. Sed nos simili arte nos sollicitantibus per obtentas mundi hujus illecebras nequitæ spiritualis aucupibus, armati fide et illuminati veritate dicamus : *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ : transmigra in montem sicut passer*^q; *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem*^r. Propterea oremus Dominum, qui illuminat omnem hominem reorientem in hunc mundum^s. *Omnem hominem dictum puto, quia nemo homo, nisi agnoscat Deum, et qui*^t potius meruerit agnoscere a Deo. Quem non agnoscentes, comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis^u. Nos ergo magna ejus misericordia ex impiis justificati per fidem, et non ex operibus, curramus^v in odorem unguentorum ejus^w, ut ex illius nomine odorem vitæ trahamus, et efficiamur odor Christi bonus Deo^x, potionati (V. not. 183), ut scriptum est^y, a vino unguentorum de calice salutaris, in quo ipse ut pigmentarius, ut in Ecclesiastico scribitur^z, unguenta suavitatum miscet, dividens dona sua singulis prout vult^z, ut omnia in omnibus impleteantur (Sacch. impletatur. V. ep. 42, n. 2, et 43, n. 3), et odorem notitiae suæ manifestet in nobis : quia unguentum (f) exinanitum est nomen ejus^{aa}. Quod nomen ut invocetur super nos^{bb}, semper et in nobis nominetur, fiat *conversatio nostra in cœlis*^{cc}. Ita enim efficiemur *sicut passer unicus super tectum*^{dd}, si non que in terra sunt sapiamus aut quæramus, sed que sursum sunt, ubi Christus (g) est sedens ad dexteram Dei^{ee} Patri, innumerabilibus oculis speculator actuum nostrorum, et spectator agonis istius, quo in carne ambulantes, non secundum carnem militamus^{ff}.

C 10. Non enim est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus invisibles inimicos et adversus spiritualia nequitæ in cœlestibus^{gg}. Non quod spiritus nequam in cœlestibus agant, sed quod in cœlesti conversatione viventibus adversentur. *Induamus itaque arma lucis*^{hh}, et in Deo nostro transgrediamur murumⁱⁱ illum inter nos et Deum separantem, nec de carnali infirmitate timeamus adversarium spirituali natura violentum, quia *virtus in infirmitate* i i.

^{dd} Matth. x, 29. ^{ee} Philip. ii, 8. ^{ff} Prov. viii, 2. ^{gg} I Psal. cxii, 5. ^{hh} Ephes. iv, 8, 9, 10. ⁱⁱ Isai. liii, 7; Rom. x, 15. ⁱⁱ Matth. xxiv, 17. ⁱⁱ Luc. ix, 62. ^{pp} Prov. i, 17, sec. LXX. ⁱⁱ Psal. x, 2. ⁱⁱ Psal. vi, 9. ⁱⁱ Johan. i, 9. ⁱⁱ Psal. xlvi, 13. ⁱⁱ Cant. i, 3. ⁱⁱ II. Cor. ii, 15. ⁱⁱ Psal. cxv, 13. ⁱⁱ Eccli. xlix, 4. ⁱⁱ I. Cor. xii, 11. ^{aa} Cant. i, 2. ^{bb} Jacob. ii, 7. ^{cc} Philip. iii, 20. ^{gg} Eph. vi, 12. ^{hh} Rom. xiii, 12. ⁱⁱ Psal. xvii, 30. ^{jj} II. Cor. xii, 9.

^{plurumque escae illices fraude deponunt aves, et operti doloso cespite laquei implicant credulas.}

(f) Ita apud quosdam legi asserit Nobilius in schoulis ad hunc versum. Eamdem lectionem hujuscemodi versus iterat Paulinus noster in fine epistola: ad eosdem, num. 3, unde emendavimus, et ex mss. codicibus Clun., Vien. et edit. Chiff., ejus. Ante erat ei.

(g) Editio Chiff. cum codicibus manuscriptis Clun. et Vien., est ad dexteram Patris.

perficitur. Nec in **246** virtute ^a sua potens est A vir, sed Dominus infirmum facit adversarium ejus, quem ipse Dominus virtutum Rex gloriae tali pro nobis congressionis genere confudit, ut illum in cruce Christi non divina virtus, sed humana superaret infirmitas. Sequamur itaque triumphautem J esum, et ^b scuto fidei circumdet nos veritas ejus, ut non timeamus a timore nocturno, et a j aculo volante per diem. Cadent a latere nostro mille, et decem milia a dextris nostris ^c, non nostra, sed virtute Christi ^d cuius pugna est qua pugnamus, et cuius corona qua vincimus, quia membra sumus corporis ejus, si tamen mortificemus in terra membra nostra, ut flant arma justitiae, quibus accincti, et Christo, et angelis ejus, et vobis letum de nostro certamine spectaculum præbeamus, et evolantes de laqueo venatorum garrula gratulatione cantemus: *Anima nostra sicut passer erupta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus, quia adiutorium nostrum est in nomine Domini Jesu Christi* ^e. Non est enim aliud nomen sub caelo datum hominibus ^f, in quo oporteat salvos (a) fieri nos. In hoc nomine triumphantess, (b) confiteamur Domino misericordius ejus ^g, et gloriemur in laude ejus ^h, non in nostra. Quoniam, ut propheta dicit, si quid bonum in (c) nobis, ab ipso est; et si quid optimum, ab ipsius maiestate est: *Ipsae enim fecit nos, et non ipsi nos* ⁱ. Et propterea et Paulus dicit: *Quid autem habes, o homo, quod non acceperis? Quod si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* ^j In quo monet ut, qui gloriatur, in Domino gloriatur ^k. Unde jam nobis leves angustiae sunt, quando laudari videmur: nihil enim nobis consci sumus de proprio bono, ut tamquam agnoscentium pudorem laudator perurgeat: quia non ipsos nos, sed divine bonitatis munera atque opera prædicari cognoscimus: si quid enim in nobis boni videtur aut ereditur, illius est qui solus bonus est ^l, et de cuius plenitudine omnes accipimus ^m, et pro meriti vel fidei capacitate respergimur. Ros enim qui ab illo est, sanitas est nobis, et *laetamur in stillicidiis ejus* ⁿ. Ergo et error iste, quo nos laudatis, innocuus erit nobis. Insuper et mercedem vobis copiosam tam pia fides congeret: quia ut nos nostra mente iniquos, et de perversa hujus seculi generatione pravos existimatis **247** bonos factos, Deo omnipotenti creditis, qui potens est justificare impium, et vivificare mortuos, et illuminare tenebras, et phœnicium candidare ^o.

41. Quamobrem orate solliciti ut tanto ore vel munere Dei dignum Deo cor accipiamus; et qui accepi-

^a Psal. xc, 5, 6, 7. ^b Psal. cxxiii, 7, 8. ^c Act. iv, 3. ^d I Cor. iv, 7. ^e I Cor. i, 31. ^f Matth. xix, 17. ^g Eccl. ii, 7. ^h Johan. xiv, 6. ⁱ Prov. iv, 23. ^j Psal. vi, 6. ^k I Cor. xv, 52. ^l Rom. vii, 24.

(a) Sic editio Chiffi, cum mss. cord. Clun. et Vien. In editione Rosv. legebatur, alia interpunctione, fieri. *Nos in hoc.*

(b) Ita Paulinus noster epist. 19 ad Delphinum, n. 2, secutus versionem Psalterii ex Hebreo, cum in 4 aliis psalteriis et in commentario S. Augustini super psalmos quater legatur *Confiteantur Domino misericordia ejus*, in vers. 8, 25, 21, 31.

(c) Addidimus particulam in ex mss. codicibus

A mus contemptum patrimonii, accipiamus etiam nostri contemnum: angusta enim via gradimur, et quasi in fune suspenso ancipes ambulamus: et nisi certo libramine vestigia fixerimus, ut non declinemus dextra vel sinistra, facile nos in hujus aut illius partis ruinam inimicus impellet. Ideo nobis in Salomone Sapientia canit: *Non deflectatis a Domino, ne cadatis* ^p. Ipse enim Dominus Christus via, veritas et vita est ^q, qui dicit: *Omni vigilia serva cor tuum* ^r, quia per ipsas virtutum vias in vitia delabi possumus; et nisi certo, ut dixi, statu dirigentes animi momenta libremus, de ipsa humilitate capiemus superbia; et evanescet species pietatis, si per laudem paupertatis obrepat inflatio. Et quid proderit caruisse divitiis, si remanemus divites vitiis? Unde quiescumus, ne ex illo nobis verbo Domini blandiamini, quia fecerimus, *Veniente que possidetis*; quia plus est quod superest illud: *Et veni, sequere me* ^s. Facile est autem videre ^t quantum sit sequi Christum, ut homo imitetur Deum. Sed et illud scitis: *Quia semel locutus est Deus, duo haec audiri* ^u; nam et iste sermo, sicut omnis fere Scriptura divina, in bivium patet: *Vade et vende omnia tua*. Non enim pecuniam tantum et fundos, extraneas facultates; sed etiam animi nostri internas opes, quae vere nostra substantia est, possidemus. Hanc vendere, hoc est alienare a nobis, tanto major victoria, quanto altior difficultas est ingenita quam apposita separare; et intus infixa divellere, quam affixa extrinsecus rejicere. (d) Se enim ipsuni vincit et superat, qui renuntiat moribus suis, et se abdicat sibi, ut illud fortissimum Dei verbum impleat: *Qui perdet animam suam propter me, inveniet eam* ^v. Haec Domini verba recordantes, (e) effundamus in illum animam nostram, et ipse nos enutriet, et absconditam in se vitam nostram sovebit, et se cum gloria revelabit: si tamen pro hac eadem anima oremus in tempore opportuno nunc ^w in isto seculo. *In inferno enim quis confitebitur tibi* ^x? Iстic moriamur peccatis, ne illic vivamus ponis. Mors enim, que secunda dicitur, nihil aliud est quam vita poenarum.

248 **12.** Caveamus igitur ab inferiore inferno, ubi corpus et animam gehenna torquebit, æternum moriente peccatoris anima, manente ^y sensu et durante materia corruptionis. *Nau et mortui*, ut scriptum est, *resurgent incorrupti* ^z, nou glorie immortaliitate, sed poenæ. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* ^{aa}? *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* ^{bb}, qui *vectes* (f) *ferreos confregit* ^{cc}, et *humiliavit calumniatorem* ^{dd}, ut *exaltaret*

^a Psal. cvi, 8. ^b Psal. cv, 47. ^c Psal. xcix, 12. ^d Psal. cxvi, 1. ^e Psal. lxiv, 1. ^f Isai. i, 18. ^g Matth. xix, 21. ^h Psal. lxi, 12. ⁱ Johan. xii, 25. ^j Psal. xxiii, 8. ^k Psal. cvi, 16. ^l Psal. lxxi, 4.

Clun. et Vien. et ed. Chiffi, in quibus, si quid bonum in nobis, ab ipso est: et ei quid optimum, ipsius est.

(d) Sic emendavimus ex mss. codicibus Clun. et Vien. et edit. Chiffi, in quibus mutat pro rincit. Ante erat, *Si enim seipsum vincit, nullo sensu.*

(e) Ita reposuimus ex iisdem codicibus. In edit. Rosv., effundemus.

(f) Juxta textum Græcum, Vulgatam, mss. codices

me de portis mortis, ut narrarem mirabilia ejus in portis filiae Sion ^a. Benedicat vos Dominus ex Sion, et videatis quae bona sunt Hierusalem, et oretis pro nobis omnibus diebus vitae restræ ^b, ut portio nostra communiter sit in terra viventium ^c.

EPISTOLA XLI.

Paulinus a Sancto præmonitus fuerat ut faculam suam diligenter dum tempus est appararet: occasione inde accepta, in Evangelicam de lampadibus ac de prudentibus quinque totidemque fatuis virginibus parabolam pie admodum ingeniose excurrit.

1. Legimus in tergo epistole adiunctionem epistolam, quas meas esse (*a*) indicasti. Nam vere prope omnium earum ita immemor eram, ut meas esse non recognoscerem ¹, nisi vestris literis credidisse. Unde majus accepi documentum caritatis vestre, quia plus me vobis quam mibi notum esse perspexi. Hymnos, quos desiderabam, accepisse gratulor: quo munere, Sancte frater, admonuisti me, ut faculam meam diligenter, dum tempus est, appararem, ne cum fatuis excluderer, si cum sapientibus non occurrerem. Orato autem, ut et virgines et secundæ sint animæ nostræ: sine sterilitate virgines, sine corruptione secunda. Illoc enim mysterio et in lege maledictus est, qui ² semen in Israel non dederit: et in Evangelio virgo sapiens (*b*) dicitur quae oleo procurato vigili sollicitudine, uncta (*c*) face, sponsi expectat adventum, jamic venienti non extinguendum pingui foimite lumen accedit.

2. Ergo mens nostra fertilis Deo sit, et vite fructus operibus bonis pariat. Sit et spiritus virgo, ut nulla seculi corrumpatur illecebria, et ab omni labore vitiorum integer maneat. Stultæ enim virgines illæ mihi videntur animæ ^d, que virtutibus steriles sunt ^e; et ille sapientes, que vitiis incorruptæ sunt. **249** Denique in utroque virginum genere quinque ponuntur, ut intelligatur, ad sensus hominis integratem aut corruptionem referri: nam quinque sensibus omnes prædicti sumus, per quos aut vitam recepimus aut mortem. De ipsis enim dolens propheta dicit: *Mors introivit per fenestras vestras ^f*. Quas obstruamus timore Dei, ut ad omnes istius mundi formas et voces surdi simus et ceci: sepiam aures nostras spinis contra linguam nequam et illecebrosa modulamina ^g: *avertamus oculos nostros, ne videant sanitatem ^h*: obstruamus et nares nostras, ne de-

^a Psal. ix, 12 et 15. ^b Psal. cxxvii, 5. ^c Psal. cxli, 6. ^d Matth. xxv, 3. ^e Jer. ix, 21. ^f Eccl. xxviii, 28. ^g Psal. cxviii, 37. ^h I Cor. iii, 19. ⁱ Rom. viii, 7. ^j Prov. xx, 20. ^k Psal. cxl, 5. ^l Cant. i, 2.

* Alias 26, pars 2; que autem 41 erat, nunc 4. Scripta et missa cum superiore circa annum 405.

Clun., Nol., Vien. et edit. Chiff. emendavimus *ferreos*. Ante erat *æreos* in edit. Rosv.

(a) Ita mss. codices Clun. et Vien. cum edit. Chiff. Edit. Rosv., *judicatis*. ms. Nol., *indicatis*.

(b) Addidimus verbum *dicitur ex ms. codice Cluniacensi et edit. Chiff.*

(c) Sic reposuimus ex mss. codicibus Nol. et Vatic. Verissima lectio petita ex Evangel. Matthæi c. xxv, eaque confirmatur n. 2 et ep. 23, n. 42. Alii codd., *uncta facie*, minus bene; non enim Christus præcepit in Evangelio ut ungerent faciem suam virgines expectantes sponsi adventum, sed ut haberent oleum in lampadibus.

A corruptione hujus seculi mortis odorem trahamus: neque per gustum illicem quale morbus irrepat, et concupiscentiarum (*d*) cibis continentiae robur energet: neque molibus vestimentis corpori blandiamur, nec carneos tactus et amplexus illicitos delicatis male palpata tegminibus membra (*e*) disquatiant. Ita flet ut in unoquoque nostrum omnibus sensibus castis et oleo doctrine fidelis imbutis, virgines omnes quinque sapientes maneant, oleo in vasis suis deposito, exspectatione secura quiescant, facile inox parandis facibus occurruræ cum primo supervenientis sponsi tumultu fuerint excitati. Nam in tantis Ecclesiæ populis, in quibus non solum virgines, quarum tamen innumera multitudo est; sed et maritatae, et viduæ diversis et moribus cernuntur et fructibus; B non arbitror alia ratione quinque tantum virgines fatuas et totidem sapientes esse positas, nisi quod ultraque persona in totius populi universitate diversa, numerus autem ratione supradicta sigillatum in omnibus continetur; ut unusquisque in semetipso aut stultas aut prudentes habeat ^l, pro qualitate sensuum suorum: in quibus providis sapiens, inertibus autem stulta virginitas est. Nam ideo et fatuæ, sicut sapientes in tanta sui dissimilitudine similiter virgines appellantur, quia virginibus secundum carnem sterilitas infecunda, secundum spiritum fructuosa (*f*) castitas adest. Quare nec sapientes sterilem virginitatem habent, quia sapientes sunt; nec stultæ fructuosam, quia stultæ sunt. Quarum forma mihi videtur esse *sapientia hujus mundi*, que *stultitia est apud Deum*, et *sapientia carnis ^h*, que vere virgo stulta est, (*g*) quia non est juncta atque *subjecta legi* ⁱ et *sapientia Dei*: et *lucerna ejus facile extinguitur ^j*, quia non habet oleum veritatis, vacua Spiritus sancti, quo oculus interior luminatur ^k et impinguatur animæ caput ^l, quod est fides **250** nostra, cui oleum est doctrinæ coelestis infusio ^m?

3. Itaque oleum peccatoris non impinguet caput nostrum, neque muscae moriturae exterminent oleum suavitatis: ut semper nobis caput Christus sit, nec unquam ⁿ deficiat oleum capiti nostro, quia *ungenutum exinanitum est nomen ejus*: et tunc omnibus (*h*) perfectis sensibus erimus virgines sapientes, si in nobis manserit Sapientia Dei, per quam facta est D etiam in corpore secunda virginitas. Nimium vos

^l Psal. ix, 12 et 15. ^g Psal. cxxvii, 5. ^h Psal. cxli, 6. ⁱ Matth. xxv, 3. ^j Jer. ix, 21. ^k Eccl. xxviii, 28. ^l Psal. cxviii, 37. ^m I Cor. iii, 19. ⁿ Rom. viii, 7. ^o Prov. xx, 20. ^p Psal. cxl, 5. ^q Cant. i, 2.

(d) Mss. codices Clun., Vien. et edit. Chiff., *cibus, minus bene*.

(e) Manuscriptus codex Viennensis et edit. Chiff., *descanteant, mendose*. Ms. Clun., *descatent*.

(f) Manuscriptus Clun. codex et ed. Chiff., *caritas*. Sed bene respondeat *fructuosa castitas secundum spiritum infecunda sterilitati secundum carnem*.

(g) Editio Chiffletii cum Cluniacensi manuscripto codice, *quia legi et sapientia Dei non est subjecta. Cujus lucerna facile extinguitur*.

(h) Mss. Cluniac. et Vien. ac edit. Chiff., *perfecti sensibus. Ultraque lectio bona*.

fatigo, et mihi præsumo multum de patientia caritatis. Sed (a) oportet ut audiam Salomonem in Sapientia Dei loquentem, ut parcius, ad amantissimos licet, inferam verbi pedem, ne satiati oderint me: scio autem, quod sicut odisse quis non potest viscera sua, ita nec vos humilitatem nostram, quam visceribus vestris permiscuistis. Pax, et caritas, et gratia, et humilitas Christi Domini altissimi abundet in vobis, benedicti, fratres merito venerabiles (b) et dilectissimi.

EPISTOLA XLII.

Lætatur se adeptum Florentii Cadurcensis episcopi amicitiam: illum commendat, ejus preces exposcit; pulcherrimasque Christi laudes immiscet.

Beatissimo ac merito venerabili (c) Patri FLOREN-TIO (V. not. 184), PAULINUS.

1. Lætamur in Domino visitatos nos litteris sanctitatis tuæ, et provocatos, ut qui neque notitiæ tuæ prius gratiam gesseramus¹, nunc repentinae Dei munere plenam tuæ tamquam veteris amicitie fiduciam sumeremus. *Vinum*, inquit, et *amicus veteraset*, et cum suavitate bipes ipsum². Ecce istam prophetæ sententiam superavit³ sanctitas tua quæ tam perfecto diligere nos cœpit affectu, ut inveteratae nobis dilectionis suavitatem in prima hujus fœderis novitate reddiderit; ut non necesse habeamus optare incrementa caritatis, cuius maturitatem consummatam principiis abundantibus experimur. Ut ubertatem animæ tuæ magnis fontibus comparare possimus, qui originem suam late profuso ore rumpentes, statim in ortu suo flumina sunt. Benedictus 251 itaque Dominus, qui peccatis nostris tali gratia superabundavit, ut nos nec notitia tua dignos, etiam caritate ditaret; et minore hactenus bono parentibus, cum vestre corporalis notitiæ essemus expertes, tanto majus de te munus induxit, quanto potior in homine substantia est spiritus quam caro. Propterea exsultat cor nostrum, et replete gaudiis ore dicimus. *Magnificavit Dominus facere nobiscum*⁴, quoniam prævenisti nos in benedictione dulcedinis⁵ per eloquias sanctas, et sicut argentum purgatum examinata⁶: visitans nos, ut (d) dixi, et excitans de pigritia nostræ situ ad observantium caritatis tuæ. In qua quidem non somnolentia dormiebamus, sed ignorantia silebamus. Sit ergo nomen Domini benedictum⁷, et letetur in hoc etiam opere pietatis suæ, quo ignorantibus in carne faciem tuam, hanc potius, qua

¹ Eccli. ix, 15. ² Psal. cxxv, 3. ³ Psal. x, 4. ⁴ Psal. ci, 31. ⁵ Matth. xii, 34; Luc. vi, 45. ⁶ Col. iv, 6. ⁷ Psal. lxxvii, 70; Johan. x, 15. ⁸ Johan. i, 29; Isai. vii, 14. ⁹ Matth. i, 16; Luc. ii, 7. ¹⁰ II Cor. viii, 9. ¹¹ Psal. lxiv, 6. ¹² I Tim. ii, 5. ¹³ Philip. ii, 14. ¹⁴ Act. i, 20; Col. i, 12. ¹⁵ Matth. iv, 19. ¹⁶ I Cor. iii, 9. ¹⁷ Matth. xxv, 40.

* Alias 32; quæ autem 42 erat, nunc 6. Scripta circa annum 405.

(a) Manuscripti codices Clun. et Vien. cum edit. Chifflet., oportet audiam Salomonem sapientia Dei loquentem.

(b) Editio Rosv., ac dilectissimi; et addit: *Valete in Domino.*

(c) Ita mss. codices Reg., Vat. et Vien. et edit. Bad., Grin., Rosv. et quidem recte, cum ad episcopum Paulinus nondum episcopus scriperit. Edit. Grav. et Schot., *fratri.*

A pulcrius in Christo formatus es, speciem tuæ mentis ostendit. (e) Sermo enim, inquit, viri indicat de illo, et ex abundantia cordis os loquitur¹.

2. Sermo itaque tuus nobis apostolico sale conditus expressit saporem gratiae², quæ tibi data est; et de stillicidiis labiorum tuorum gustavimus quam suavis sit in te Dominus³, qui factus es et positus in caput populi, electus ex ovibus in virum gregis, ut regeres oves pascue ejus, qui animam pro ovibus suis posuit⁴. Idem agnus et pastor reget nos in secula, qui nos de lupis oves fecit; earumque nunc ovium pastor est ad custodiam, pro quibus fuit agnus in victimam⁵. Hic ergo Dominus et Deus noster, qui in terris visus est, et inter homines conversatus est⁶ pro nobis, ovis et pastor in nobis est, B quia nos invisibili baculo et salutari virga intus regit⁷, ut etiam si ambulemus in umbra mortis, non timeamus mala, quia nobiscum Deus est⁸, Emmanuel ille⁹; Dominus majestatis et filius ancillæ, quorum (f) aliud natura, aliud factus est. Idem creator hominis et redemptor, Deus ex Deo, homo pro homine; Filius Dei ante secula, filius hominis pro seculo¹⁰; forma servi pro libertate servorum; et pauper factus, ut pauperes sua egestate locupletet¹¹: quia ipse est *dives in omnes omnis boni*¹²; qui *omnia in omnibus adimpletur*¹³, *plenitudo Divinitatis*¹⁴, *spes omnium finium terræ, et in mari longe*¹⁵, Deus salutaris noster, mediator hominum et Dei, homo Christus Jesus¹⁶, qui est in gloria Dei Patris¹⁷ super omnes Deus benedictus in secula.

C 3. Hic ergo, qui te in sortem apostolorum 252 suorum dignatus assumis¹⁸, ut eorum arte hominum piscator existeres¹⁹, et de amaris ac profundis hujus seculi fluctibus vivificandam potius quam perimendam Deo prædam hamo verbi salutaris extraberis, quod utique quotidie facis: hic Deus, qui te adjutorem ædificationis et culture suæ fecit²⁰, qui insinuare dignatus est dilectionem humilitatis nostræ sublimi per humilitatem cordis animæ tuæ, quia procudubio per mansuetudinem ovis et agni innocentiam pastor esse meruisti; hic te, inquam, Deus, qui amantem nostri facere dignatur, non juxta meritum malum faciens, sed secundum divitias bonitatis suæ, ut nobis adjutorium de patrocinio orationum tuarum, tibi merces de proximorum etiam minorum²¹ magna caritate cumuletur²², memorem te nostri perpetuo faciat; omnibus orationibus tuis et

¹ Psal. xi, 7. ² Job, i, 21; Psal. cxii, 2; Psal. ciii, 1. ³ Psal. xxxiii, 9. ⁴ I Reg. xv, 17; I Reg. xvi, 11; ⁵ Psal. lxxvii, 7. ⁶ Baruch. iii, 38. ⁷ Psal. xxii, 4. ⁸ Isai. liii, 7. ⁹ Röm. x, 12. ¹⁰ Eph. i, 23. ¹¹ Col. ii, 9. ¹² Psal. lxiv, 6. ¹³ I Tim. ii, 5. ¹⁴ Act. i, 20; Col. i, 12. ¹⁵ Matth. iv, 19. ¹⁶ I Cor. iii, 9.

¹⁷ Matth. xxv, 40. ¹⁸ Sic reponimus ex ms. codice Viennensi, cum ante esset *ut dixit*. Correctio nostra confirmatur ex initio epistolæ.

¹⁹ Ita fere Paulinus epist. 13 ad Pammachium, n. 2. Verum haec neque apud LXX, neque in Vulgata habentur, ubi *ingressus hominis enuntiat de illo*.

²⁰ Bis repositum est aliud ex mss. codicibus Reg. et Vien. Ed. Rosv., alterum.

oblationibus curam nostræ salutis immisceat, ne in offendiculum nobis accedat tanta ista, qua ^a gloria-
mur in Domino, tuæ dilectionis impensio, si rapaces indomitorum sensuum bestias vestitu oviū conte-
gamus ^b. Sic igitur ora, donec exores, ut fiat cor nostrum immaculatum in conspectu Domini, ut non confundamur ^b neque simul trahamur cum iis qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum ^c; sed lingua et mente concordes, corde credamus ad justitiam, ore confiteamur ad vitam ^d. Ita demum pietas qua nos diligis, tibi fru-
ctuosa referetur, si tam efficax pro nobis oratio tua fuerit, ut a nostra terrestri specie demutati in tuam similitudinem transferamur, ut *cælestis* hominis *ima-*
ginem pari veritate *gestemus* ^e.

4. Tunc vere erimus de tua caritate felices, si ob-
tineas ne simus a tua caritate dissimiles. In quo tam
men non eatenus, quasi superbū tendimus votum,
ut apicem meriti tui speremus attingere; sed ut sa-
luti fine conclusi, juxta formiam fidei tuæ in itinere
directo veritatis vestigia perlegamus, et sit nobis
finis ipse qui initium est, caput et fundamentum cor-
poris sui petra Christus ^f; illa petra, quæ nos inter
hujus seculi deserta sitientes justitiam sequaci fonte
prosequitur, et dulci potu refrigerat, ne carnalium
cupiditatum æstibus peruramur; illa petra, super
quam domus stabilita non corruit, et illa petra quæ,
latere lancea perforato, aqua fluxit et sanguine ^g,
ut pariter salutiferos nobis funderet fontes, aquam
gratiae, et sanguinem sacramenti, qui idem est ^h et
fons nostræ salutis et pretium.

253 5. Sed vœ mihi peccatori, quonam ⁱ pro-
gressus, immo prolapsus sum? Dum pluribus apud
te verbis ago, ut pro peccatis meis vel potius adver-
sus peccata mea patrocinium promerear, cum orationibus intendas; (a) accumulo eamdem de loquaci-
tate mea sarcinam, quam de orationibus tuis minui
peto; tamquam immemor scriptum, *de multiloquio* (b)
non effugies peccatum ^b. Et quid agam? quo ore pur-
gari postnlem? vel qua a te ratione defendar, cum
sciens prudensque contrarium propheticō verbo com-
miserim, ut peccato multiloquii et me laderem, et
sanctitatem tuam fatigarem? Hærebo prorsus hoc
crimine, neque vel tua me tegere valebit oratio, nisi
tu ipse mihi prius hanc injuriæ tue culpam remittas;
et pro me, sicut (c) beatus Job pro loquacibus ami-
cis facere preceptus est, hostiam placationis offeras
Deo ⁱ. Tantum enim de animo tuo mihi vindico ⁱⁱ,
ut hoc mihi multiloquium de tua indulgentia impune

^a Matth. vii, 15. ^b Psal. cxviii, 80. ^c Psal. xxvii, 3. ^d Rom. x, 40. ^e I Cor. xv, 49. ^f Apoc. i, 8;
Eph. i, 22; iv, 15, et v, 23; Col. i, 18; I Cor. iii, 11; I Cor. x, 4; Matth. vii, 24; Luc. vi, 48. ^g Johan.
xix, 34. ^h Prov. x, 19, sec. LXX. ⁱ Job. xlII, 8.

* Alias 35, quæ autem 45 erat, nunc 50. Scripta anno 406 circa festum SS. apostolorum Petri et Pauli.

(a) Ms. codex Viennensis, *adcumulam*.

(b) Ita LXX et S. Cyprianus lib. iii ad Quirinum aduersus Judæos, art. 103.

(c) Sic mss. Reg. et Vatic. codices cum editis qua-
tuor. At ms. Vien. et edit. Grin., *sicut beato Job...*
preceptum est.

(d) Ms. Vien., *desiderantissimo*; ms. Reg. hunc ti-
tulum habet: *Incipit ad Desiderium secunda. Abest*

A cessurum presumam; non ambigens tantam habere
te patientiam, quantam habes caritatem.

EPISTOLA XLIII.

*Excusat Victorem quod serius sit reversus, causans
hiemis tempestatem, et adversam ejus valetudinem:
tum propcsitam sibi a Desiderio presbytero explicatio-
nem benedictionum patriarcharum excellenti hu-
militate ad ipsummet reicit; et ipse maledictionem
fculneæ a Domino irrogatum sapienter exponit.*

Sancto et merito venerabili fratri, et (d) desideratissimo DESIDERIO (V. not. 185) desideriorum meorum, PAULINUS et THERASIA peccatores, in Christo Domino salutem.

4. Ad te brevem epistolam (*Non exstat hæc episto-
la*) jam diu ante (e) fratri Victori dederamus, quam
et ipsam perferri ad sanctitatem tuam volui, ut ipsi

B perlatori suo testimonium perhiberet non voluntarie
apud nos remorationis. Hæc enim causa brevitas
ejus fuit, quod post modicum adventus sui tempus
Victor a nobis ad vos refestinans, tanta se ad iter re-
legendum obstinatione duraverat, ut vix vel brevium
ad te litterarum nobis tribueret facultatem. Interea
proficiscentem subiti rerum obices retraxerunt, cum
hiems navigationem, et itinera metus (f) clauderent:
quibus impeditus atque revocatus necessitatí præsti-
tit longam dilationem, qui procrastinationem **254**
rogatus negaverat caritati. Inter has moras etiam
æger fuit, et quidem ita graviter laboravit, ut a por-
tis mortis reductus plus temporis in reliienda vale-
tudine consumserit, quam ægritudine tolerata pro-
duxerat. Postea jam vicino apostolorum natali di-

C mittente eum inhumanum putavimus. Itaque longiori-
bus ejus moris, quas supradictis necessitatibus dede-
rat, brevem hanc illi ^g moram de nostra voluntate
adjecimus, ut, cum apostolicam solemnitatem voti
nostrí et itineris anni socius celebresset, hujus quo-
que ad vos negotii nostri nuntius reverteretur.

2. Sane epistolas, quas ad benedictum Dei homi-
nem fratrem nostrum Severum habet, diverso tem-
pore, prout impetus festinationum habebat, fecimus,
sicut ipsarum varia lectione monstrabitur: nam bre-
viores (*illæ epistolæ perierunt*) earum quasi prope-
rans et in profecionis januis pendens Victor exegit:
prolixiores autem cum de longa ejus remansione se-
curi esse coepissemus, tamquam remissa atque laxata
in otium mente (g) scripsimus. Scripserat autem no-
bis frater noster Severus, ut eum vobis illico remit-
teremus, atque ita præscripserat tempus, ut ad vin-
demie dies remissus occurreret. In quo, qdā non
potuimus illi parere, hac saltem specie obedientiam

tamen a ms. codice Regio prima ad Desiderium epi-
stola, cuius meminit Paulinus in hujuscemodi epistole
43 exordio, et hæc desideratur. Vide Vit. c. 47, n.
1 et 3.

(e) Manuscriptus codex Viennensis, *per fratrem*
Victorem.

(f) Ms. Reg. et Vien., *clauderet*.

(g) Ms. codex Vien., *curavimus*.

præbcre tentavimus, ut illum si non eodem anno quo A speraverat, tamen eodem tempore quo jusserrat, oc- cursurum recipiat : et si tarditatem illius necessita- bus, quas exposui, non vult imputare, meo delicto reputet quod remansit, suis tamen orationibus debeat vel tardum istius redditum ; quia cum jam omnino de- positus ægrotaret, de Severi fide speravi sanitatem ejus, quam de meis meritis desperabam ^a. Quibus videbam Victoris innocentiam verberari, ut in illo mea iniquitas plecteretur, in quo divina justitia vin- dicabat, quod in dilectione peccatoris errabat. Nam et mihi peccatum caritas excitabat, ut tribulationem, quam unanimus mihi homo patiebatur in corpore, cruciatu viscerum animique compatiens sustinerem.

3. De quo autem mihi per ipsum scripseras, aqua dulcem et copiosam in amaro et arente rivulo querens ^b, tua potius gratiae explicandum refundo : nam me fateor tantorum nominum et mysteriorum pondera nec digito ^c ausum tangere. Legi enim, quia in malevolam ^d animam non introbit sapientia ^e ; et ideo malitia mea conscius non potui divinæ re- velationis habere fiduciam, cum prudentia ²⁵⁵ lu- cem tenebroso corde non caperem. Tu vero bene- dictie, vas mundum et aptum Deo, si acceperisti intel- lectum benedictionis illius, qua filios suos prophetico spiritu patriarcha in cœxitate corporis luminatus allo- quitur, expone mihi rescripto mysteria regni, et sa- cramenta a seculis deposita ^f, et pro seculis revelata in Christo Jesu; in quo concurrit diversa omnium forma sanctorum; qui in patriarchis figuratur, in pro- pheticis loquitur; in apostolis operatur, et omnia in om- nibus ^(a) adi-npletur ^d : quia in ipso placuit inhabitare omnis plenitudo ^e, qui onnum initium et finis est ^f. Quod si necdum acceperisti, quia forte dum proximo tuo mihi donata credis, quasi iam in tuo parata promptua- rio, petere tibi specialiter a Domino distulisti, pete et accipies secundum fidem et animam tuam : quæ quanto castior membris, tanto vivacior sensibus : et quanto mundior corde, tanto capacior Christi est; qui ab humili possidetur, et a mundo corde conspicitur ^g.

4. Te autem, ut tua opinione deceptum ab inopia mea minus moleste feras, sic babe, tamquam idem de me passus sis, quod ipse Dominus ab illa fici, ad quam esuriens accessit, et sine fructu inventam per- cussit verbo oris sui ; ut quæ sterilis fuerat ^(b) bene- dicto Domini, fieret arida maledictio ^b ^b. Sed obsecro fraternalitatem tuam, ne me, licet similem illi arbori infelici inveneris, simili voce percutias ; ne penitus arescam et vacuus debito fructu, etiam foliorum ami- ctu, id est gratiae fronde despolarier ¹ (V. carm. 32, v. 46, et ep. 30, n. 4). Sed iterum cogitans, quia mise-

^a Jac. iii, 11. ^b Sap. 1, 4. ^c Gen. xl ix, 2. ^d Ephes. 1, 23. ^e Col. 1, 19, et n. 9. ^f Apoc. 1, 8. ^g Isai. lxvi, 2; Matth. v, 8. ^b Matth. xxi, 19; Marc. xi, 9. ¹ Matth. iii, 12; Luc. iii, 17. ^m Johan. 1, 11. ⁿ Matth. xxvii, 34; Marc. xv, 36. ^o Johan. xv, 4; Luc. xxiii, 36. ^p Psal. lxxviii, 23. ^q Deut. xxxii, 32.

(a) Ita ms. codex Regius cum editis Grav. et Schot. Alii, *adimplete*. Sed et *adimplete* pro *adimplete* alibi usurpat Paulinus. Vide epist. 40, n. 9, et 42, n. 2.

(b) *Benedicto*, id est *benedictione*, ut respondeat *maledicto* quod sequitur. MSS. Reg. et Vien. cum edit. Schot., *benedicto Domino*, mendose.

(c) Ita ms.: Vatic. et Vien. cum ed. Grin., id est,

A ricors et miserator Dominus, neminem vult (c) mori morientem ; neque creaturam suam in illa arbore, sed inimicum (d) plantationi sue vitium arboris maledicendo damnavit : oro te potius, ut maledicas sterilitati mee, ne unquam ex illa fructus nascatur, ut possit ex me ipso fructus nasci Deo. Expedit enim mihi interitus sterilitatis mee, ut in me plantationis dominicae secunditas reviviscat ; et moriente vitio, quo infructuosus efficior, agricole meo revirescam reditu bonæ voluntatis; ut esuriens vitam meam Dominus, ipse inveniat me feracibus ramis fructus sibi debitos offerentem.

5. Sed in hac eadem arbore non modicæ quæstio- nis argumentum Marcus adjecit. Nam alii evangeliste de maledicta et aresfacta sicu consonans, hoc altius est locutus, quod cum dixisset non invenisse Domi- num in arbore illa fructum, id, quod arborem excu- sare videatur, apposuit, dicens : Non **256** enim erat tempus ut fructum haberet ⁱ. Quod si ita est, sine causa videtur arbor excepsisse maledictum, quæ cul- pa sterilitatis carebat, si adhuc per anni tempus alienum fructus nou habebat paratos, non infecunda de vitio, sed immatura de tempore. Sed quod de pecore Apostolus ait, et de ligno possumus usurpare, ut dicamus : Numquid de arboribus cura est Deo? Propter nos utique scriptum est, in quibus escam suam Deus semper vult invenire. Nam et agrum et vineam in nobis habet. Nos in area sua ventilat, in nobis pur- gat triticum, (e) dissipit (*id est* separat. V. not. 186) paleas, urit zizania¹. Itaque in illa arbore salutem hominis esuriebat, et ab homine debitum sibi fructum petebat. Sed et cum ⁱ in sua propria venisset, sui eum non receperunt ^m; et debitam fulei frugein, quam per legem et prophetas in eos seminaverat, sterilis inflidelium Iudeorum Synagoga non reddidit. Venit ad arborem eorum, querens a filiis plantationis suæ ex- expectati germinis dulcem cibum : at illa, subductis pietatis fructibus, dedit in escam illius fel ⁿ, et uvas petenti obtulit spinas, et ipsum bonæ vineæ planta- torem, ipsum veram vitem et botrum suavitatis aceto urente potavit ^o. Unde conversa est ipsis mensa eorum in laqueum ^p, et uva eorum amaritudinis facta est, et ira draconum insanabilis vinum eorum ^q.

6. Tu vero, mi frater, ora Dominum ne ex vinea talium vitis nostra procedat, quia propago eorum ex vinea Domini Sabaoth degeneravit in vineam Sodomorum ^r. Et nisi Dominus in apostolorum palmiti- bus, de patriarcharum radicibus reliquisset nobis se- minarium vitæ, de quo salus gentium pullularet, et in quo seminis benedicti vena duraret ; tota malitia plenitudine Sodomis et Gomorræ similes fuissimus ^s.

neminem vult morte æterna mori, licet naturaliter moriatur. Alii codices, *vult morte morientem*.

(d) Sic emendavimus ex codice ms. Vien. Quæ cor- rectio confirmatur ex ep. 40 ad Sanctum et Aman- dum, n. 7, *inimicam serpentibus volucrem*. Ante erat *plantationis*.

(e) Ita mss. codices. Editi, disjicit.

Verum quia *novissima hora est*^a, et securis jam ad radices arborum posita^b, aridis et infelicibus lignis justum minatur excidium, quæso te, ut indulgentiam mihi et laxamentum temporis depreceris; ut morte dilata forsitan succum feracitatis accipiam de caritatis tue diligentia et sollicitudinis meæ cultu; ut eorū meum divinus timor fodiat, et stirpem meam necessaria poenitudo stercore humilitatis impinguet^c: deinde ego ad vigilantiam sollicitudinis excitatus, omni hora paratus assistam^d, et Domino absente sim trepidus, ut adveniente securus sim; omni tempore^e, omni die me fertilem sibi Christus inveniat, id est, ut numquam cuiquam operi voluntatis illius immaturus appaream: sed si forte **257** in tempore iracundiae desideraverit a me pacem suam, non sit mens mea per iracundiae acerbitatē cruda concordia; nec exspectem ut sol occidat super (a) iram meam^f, ne occidat vita mea, si ante clauerit vesper diem, quam extinxerit pax furorem.

7. Quod autem de iracundia posui, de omni vitiōrum genere dictum puta. Hoc enim arbitror esse illud, quod Dominus in arbore illa ante tempus suum ponua quæsivit. Neque enim ille qui *novit occulta cordis*^g, et qui cogitationes hominum perspiciebat, id quod in hominum oculis erat positum, non videbat, aut etiam humano sensu minor erat, ut etiam in parvulorum scientia positum anni tempus ignoraret, et autumni fructum vere deposceret? Sed artifex salutis nostræ, Creator, cujus vita et actus omnis in terris forma nobis conversationis et morum fuit, ideo visibiliter invisibilia sua consilia disposuit, et in creaturis irrationalibus animæ^(b) rationali speciem suæ conformatio[n]is expressit, ut nos ad omnia nobis salutaria scriptis operum suorum atque verborum insignibus eruditiret. Et hoc est quod voluit intelligi per evangelistam nobis indicando non suo tempore fructum ab arbore se petisse, ut omni tempore homo se fructum Deo debere cognoscat; quia bonus Dominus, qui hominem mortalem immortalitati præparat, jam et in hoc seculo vult eum speciem perpetuitatis induere, ut fructum non accipiat de tempore, sed omni tempore sit maturus illi, cum quo vel in quo mansurus est sine tempore.

EPISTOLA XLIV.

Pulcherrime laudat spirantem in litteris Apri divinae gratiae vim ac suavitatem nec minus venustè Amandæ olim conjugis Apri, jam sororis, industriae celebrat, per quam res domesticas procurans otium viro ad divina præstabat. Simul admonet quibus modis instiuenti sint filii. Ex ea epistola liquet quomodo riverent presbyterorum uxores.

Sanctis et merito venerandis (c) ac dilectissimis

^a I Joh. ii, 18. ^b Luc. iii, 9. ^c Luc. xiii, 8. ^d Psal. lxviii, 30. ^e Deut. xxxii, 13; I Cor. x, 4; I Cor. iii, 12. ^f Prov. xix, 17. ^g Luc. xiv, 14. ^h Psal. cxviii, 162.

* Alias 31; quæ autem erat 44, nunc 45. Scripta videtur anno 406.

(a) Manuscriptus codex Viennensis, *iracundiam*.

(b) Sic emendatum ex ms. codice Vien. Ille correc[t]io confirmatur ex epist. 44 ad Aprum et Amandam, num. 2: *Expresserunt mihi faciem cordis tui litteræ tuæ*. Alii codices, *rationalis*, ob concursum

A fratribus APRO et AMANDÆ, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. Quis daret mihi fontem litterarum tuarum, ut respondere possem litteris tuis vario gratiarum spiritualium flore consertis, nec jamⁱ scholastico (V. ep. 28, num. 5) magis quam divino sermone facundis et affluentibus quasi de terra repronissionis divinæ **258** lacte pietatis et melle sapientiæ, cujus et mel et oleum suxisti de firma petra, id est Christo Domino, qui est fundamentum æternæ domus, super quod vivis operibus struere adiūcium salutis exorsus, non ligna, nec fenum et stipulam, sed aurum, argentum, et lapides pretiosos superedificare moliris^j; quia præteriti cordis duritiam, ariditatem atque levitatem, cum veteri homine deponens, effectus es lignum humidum, quod vicinis aquarum decursibus virens, fructum suum dabit in tempore suo^k; neque unquam privabitur honore foliorum. Sensus tuus aurum est igne examinatum, et sermo tuus *argentum est purgatum septuplum*, qui gratia spiritali renidens, *eloquia Domini casta*^l de corde puro et lingua indice cordis expromit. Bonum tu firmumque thesaurum in vase fictili, non fragili fide servas; quia commissæ tibi gratiæ vas mens tua est, quæ intra corpoream fragilitatem confirmata spiritu principaliⁱ, solidam divino muneri custodiām prebet. *Pauper ego, et dolens*^k, quomodo parebo sapientiæ, quæ me ad mensam potentis (V. not. 187) hac conditione præcepit mittere manum, ut me sciam similis apparatus fieri debitorem? Ecce enim tu mihi mensa potentis factus

C es; apposuisti mihi divites escas quæ me esurientem facile in omnia verborum tuorum, quasi in varia electarum gustu et aspectu dapum scitamenta rapuerunt, ut gule potius meæ quam inopia memor auderem sumere, quibus paria preparare non possum. Quid igitur agam, a quo mihi tribui vel commodari petam vel supellectilem, qua possim^l digno ambitu triclinium divitis æmulari; vel impendia, quibus possum divitem pauper repascere (V. carm. 21, v. 853)? Quis mihi in hujus debiti obligatione subveniet, nisi tu, Domine Jesu, qui te omni pauperi tuo semper obligas commondanti^l, et pro his retributorem fore spondes, qui nunc non habeant retribuendi facultatem^m. Adesto nunc mihi, et pro inopia mea Apro tuo de tuis meum debitum solve divitiis; *rvos ejus inebria*, et multiplica in illo generationes tuasⁿ, ut existat in domo tua sicut oliva fructifera^o, florescat ut palma, et multiplicetur ut cedrus Libani.

2. Sed revertar ad litteras tuas, in quibus *laetor* sicut qui *invenit spolia multa*^p: et licet de meis verbis nihil simile possim referre, tamen ut famelici

^a Luc. xii, 40. ^b Ephes. iv, 26. ^c Psal. xlvi, 22, 14. ^d Psal. l, 3. ^e Psal. xi, 7. ^f Psal. l, 14. ^g Psal. lxiv, 11, sec. Psalt. Rom. et vet. ^h Psal. li, 10. ⁱ Psal. cxviii, 162.

sequentis litteræ^s.

(c) In edit. Rosv. desunt voces *ac dilectissimis.... peccatores*. Editi codices quatuor preferunt, *Sancto et merito venerando ac dilectissimo fratri Apro, Paulinus et Therasia*.

factiunt, cum epulis opimi convivii digestis iterum de sua inopia esurire coeperint, famem suam præteritæ saturitatis recordatione solantur, et animam inanem præsenti cogitatione absentis convivii **259** pascunt; ita ego hanc epistolam in tui sermonis retractatione contexam, et voluptatem meam referam, nihil tibi largiens; nec volum erga te meum potius quam de te experimentum loquar. Expresserunt enim mihi faciem cordis tui litteræ tuæ, ille litteræ spei bonæ, litteræ fidei non fictæ, litteræ puræ caritatis, quid amoris sanctissimi spirant; quam suavis in his et quantus Christi odor fragrat, (a) quanta opulentia sinceri cordis exestuat? quomodo nobis anhelant sitim tuam, et desiderium defectumque animæ tuæ in atria Domini? quas agunt gratias Deo? quas impetrant a Deo? quæ legenti mihi florescentium in te gratiarum Dei, jamque operantium virtutum præbent spectacula?

5. Ibi parvuli, sive etiam (b) adululi Babylonis filii eliduntur ad petram^a, vitia scilicet confusionis superbæque secularis, quæ proclivius fides congressa superabit, si in primordiis ad Christum illidere anticipata crescentium infirmitate præcaverit. Ibi et cedri Libani ad terram depositæ^b, et in arcæ fabricam compagine caritatis erectæ, mundi hujus fluctus imputribili robore secant. Ibidem excitatus Christus, ut directionis tuæ cursum ad stabilitatem suam ducat, ventos et maria tibi placans videtur^c. Cui jam in corporis tui nave vectatio, et in tuo corde cervical est, quia *invenit* illic *passer domum sibi*^d, et habet in te, ubi reclinet caput suum^e. Illic et conjux^f (V. not. 188), non (c) dux ad mollitudinem vel avaritiam viro suo, sed ad continentiam et fortitudinem redux in ossa viri sui^g, magna illa divini cum Ecclesia conjugii æmulatione, mirabilis est^h: quam in tuam unitatem (d) redactam ac redditam, et spiritualibus tibi tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus caritas Christi copulat, in cuius corpus transistis a vestro.

4. Benedicti vos Domino, qui fecit utrumque unum^b, condens in semetipsum duo, faciens mirabilia solusⁱ, qui convertit non solum animas^j, sed et affectus, temporalia in æterna. (e) Manetis ecce iidem conjuges, qui fuistis, sed non ita conjuges ut fuistis; estis ipsi, nec ipsi: et sicut Christum, ita et vosmetipsos jam secundum carnem non nolis^k. *Hæc mutatio*

^a Psal. cxxxvi, 9. ^b Psal. xxviii, 5. ^c Matth. viii, 20. ^d Gen. ii, 23. ^e Ephes. v, 32. ^f Eph. ii, 14, et 15. ^g Psal. lxxvi, 11. ^h Psal. lxv, 6. ⁱ Matth. lxxxiii, 14. ^j II Tim. ii, 4. ^k Gen. ii, 18. ^l Gen. iii, 16. ^m Matth. xxxi, 21; Marc. xii, 17, Luc. xx, 25. ⁿ Rom. xiii, 7. ^o Prov. xxxi, 20, sec. LXX.

(a) Apud Augustinum epist. 27 ad Paulinum, num. 3, legitur *quantam opulentiam sinceri cordis existuant?*

(b) Manuscriptus codex Viennensis, *adulti*.

(c) Addidimus *dux* ex 21 mss. codicibus, ad quos collata est S. Augustini epist. 27 in edit. Bened. Aberat hæc vox (inquit Sacchinius), sed et sententia visa est postulare, et habet epist. 32 (iunc 27) S. Augustini, unde totus hic locus pulcherius sumtus est, conversis in Apruin et conjugem laudibus quas S. Augustinus Paulino et Therasiae tribuerat.

(d) Sic Augustinus in epist. 52, n. 2, unde hæc

A dexteræ^o *Excelsi*¹, quæ in se manens omnia innovat, et *convertit* mare in aridam^p, ad continentia sic citatem stringens fluenta vitiorum. *Benedicta* hæc inter mulieres, et hac quoque devotione **260** fidelis et acceptissima Domino, qua se necessitatibus seculi pro te, velut quedam procellis in immobili scopulo stabilita turris, opposuit. Vere in ipsa petra illa, super quam ædificata domus non cadet^q, solido strenuæ mentis fundata vestigio, facta est tibi *turris protectionis* (*al. fortitudinis*) *a facie inimici*^r, undas et turbines seculi frangens pia servitutis objectu; ut tu seclusus a pelago, tutam in Ecclesiæ porta mentis inconcussæ ratem (*f*) meditatione continua studiorum operumque cœlestium quasi quodam remigio salutis exerceas. *Corporalis enim*, inquit, *exercitatio ad modicum*, nam *pietas ad omnia utilis est* *P*, que te subdidit Christo, præferentem vel *jacere in domo Domini*, *quam in peccatorum tabernaculis q* eminere, et conservam tuam (*g*) in labores corporeos ex affectu spirituali pro tua anima pignoravit, ut pretium libertatis tuæ ficeret servitutem suam; non illa in secularibus negotiis mundo^s, sed Christo serviens, propter quem mundum patitur, ne tu patiaris. Vere, juxta divinum opus et verbum, facta in *adjutorium tibi*^t, et ad te habens conversionem suam, de nutu tuo pendet, et in tuo statu sistit, in vestigiis tuis ambulat, in anima tua animatur, pro vita tua deficit, ut in tua vita resiliatur^u. Curat illa seculi curas, ne tu cures; (*h*) possidere videtur, ne tu possidearis a mundo, et ut^v possidearis a Christo. Non illam a proposito tuo discors abjungit voluntas, sed quod magis mirum est, concors fides opere dividit voluntate conjunctam. Nam sine animi captivitate rem captivitatis in libertate spiritus administrans, *firmavit manus suas in opera*^w (V. not. 189) *virtutis*; *brachia sua extendit ad utilia, accincta fortiter lumbos suos*, et *escas pigritæ non edens, facta est tibi tamquam naris, quæ mercatur a longinquæ*; necessaria divisione reddens per se Cæsari quæ sunt Cæsaris; ut, quæ Dei sunt, per te ministret Deo^x. Nam cum tributum, sicut scriptum est^y, dederit cui debet tributum, tunc et *manus suas adaperiens pauperi*^z, et *fructum opera sue porrigenis inopis, spiritale vctigal pensitat*; et *reditus possessionis in tuæ militiae stipendum suggerit, salutaris*^o *damni avarior quam letalis lucri*. Quæ talis D est, fidit in ea cor mariti ejus. Operatur enim, ut scri-

desumis Paulinus. In edit. Rosv. erat *reductam*. Utraque lectio bona.

(e) Ita mss. codices Reg. et Vien. Quæ lectio venustior est vulgata, in qua *temporalia in æterna mutantur. Ecce iidem conjuges qui fuistis*.

(f) Expunimus particulam in, quæ aberat a ms. codice Vatic. et edit. Grin.

(g) Manuscripti codices Vatic. et Vien. cum ed. Grin., in labore corporeo, sed affectu spirituali.

(h) Mss. Reg., Vien. et edit. Grin. hic addunt, curat ut cures.

ptum est ^a, viro suo bona tota vita sua, et non mala : et ideo non sollicitus agis quae in domo tua terrena aguntur ; quod ^b in domo **261** cœlesti agitur, strenue liber exsequeris. Nec confunderis cum loqueris inimicis tuis in porta ^c, quia (*a*) sapientiae mulier, qualis tibi donata est, pretiosior lapidibus pretiosis, circumspectum te facit in foribus Ecclesiae. Et duplicitia (*b*) paliæ, inquit, fecit viro suo ^d. Nonne tibi videtur et hæc duplicitia tibi pallia, ac purpurea vel byssina (*c*) sibi vestimenta contexere, cum et illius fides gratiam tuam duplicat ^e, quia mulier (*d*) bona corona est viro suo ^d ; et vicissim illi honor tuus purpura est, quia (*e*) temperante Domini gratia, simpliciter fidei unitate vestiti, superinduitis ^f vos invicem spiritualium operatione virtutum ? Tu illi in Christo caput ^g, et illa fundamentum ^h tibi, cuius opere pes tuus stat in via Domini , et quam capitum tui participem faciet commembrata in Domini corpore fidei compago ; quia et in sollicitudinibus diversitate, salvo tamen consonæ mentis assensu, ac (*f*) propositi tui juncta sententia, dum tu creditam tibi dispensationem fidelis ⁱ et solers talentorum herilium multiplicator exerces ^k : nec illa, quod de terrenis elaborat ^l fructibus, thesaurizat in terra ^b, sed tuis potius operibus ^m quam damnosis avaritiae quæstibus (*g*) feneratur. Et ideo dabitur illi fructus a manibus suis, et laudabitur in portis filie Sion maritus ejus in Domino ⁱ, qui vobis ab operis ejusdem labore diverso, sed pari studio consitam segetem in communem preparat messem, ut in illa die pariter in exultatione veniatis afferentes manipulos vestros ^l, ministra illa seminis, et tu ministerii seminator. Non enim defraudabitur consortio mercedis tuae per meritum compensationis istius, qua non voluntati sure obtemperans, sed saluti tuae, hujus ipsius operis documento ⁿ probat judicium ^o fidei suæ, satis indicans, quanto et ipsa potentiam seculi contemptum quam usum judicet, quæ spiritualia tibi maluit, non hoc seculum Christo, sed te sibi præferens.

5. *Adjiciat Dominus super vos et filios vestros k.* Misericordia (V. not. 490) enim Domini promerita parentibus (*h*) suscitabit, ut scriptum est, *filios eorum, et locupletabuntur in bonis Domini*. Spero autem, quod sicut uxor tua in lateribus domus tuae sicut vitis abundans ^l est, fructibus tibi pietatis exuberans, ut D

^a Prov. xxxi, 12 et 13, juxta LXX. ^b Psal. cxvi, 5. ^c Prov. xxxi, 22, sec. LXX. ^d Prov. xii, 4. ^e I Cor. xi, 3. ^f I Cor. ix, 17. ^g Matth. xxv, 15. ^h Matth. vi, 49. ⁱ Prov. xxxi, 31, sec. LXX. ^j Psal. cxv, 6. ^k Psal. cxiii, 14. ^l Psal. cxvii, 3. ^m Psal. xc, 7. ⁿ IV Reg. vi, 2. ^o Lev. x, 1. ^p Luc. xii, 49. ^q Luc. xxiv, 32. ^r Dan. iii, 24. ^s Matth. xviii, 20. ^t Luc. xvi, 3.

(*a*) Ita mss. codices : id est mulier de qua loquitur Sapiens in Proverbiis. Editi, sapiens mulier.

(*b*) LXX, *duplices vestes fecit viro suo*. S. Ambrosius lib. ii de Fide, *binas vestes*. Aquila et Theodosio, *peristramata*; Symmachus, *tapetia*. Paulinus noster dixit *pallia* : sunt enim vestes proprie crasse, ut chlamydes aut penulae, inquit Nobilius in scholiis ad versionem LXX : hoc enim videtur valere χλαῖναι.

(*c*) Ita reponimus ex ms. codice Viennensi. Vide ea quæ præcedunt et subsequuntur. Ante erat *tibi*.

(*d*) LXX, *Mulier fortis*. Theodosio, *fortitudinæ*. Symmachus, *abundantia*. Vulgata, *diligens*.

(*e*) Manuscripti codices Vatic. et Vien., *temperante Domino gratiam*. Utraque lectio recepta.

A cadant a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis^m ; **262** ita et filii tui mensam Domini tecum sicut novellæ olivarum circumsistere merebuntur : quos nunc arbitror divinæ sapientiæ, bonæ ⁿ conversationis vestræ escis, ut pullos aquilarum cibari, ut depopulatas præda parentum carnes, id est, carnales inimicitias, quæ adversantur spiritui, jam nunc edere discent, et spirituali voracitate consumere, et in superna virtutum confirmatis alarum remigis evolare. Educantur sicut filii prophetarum, qui tumultuosam civitatis habitationem, ad componendam (*i*) pace silentii animam, declinantes, juxta Jordanis alveum sibi habitacula secreta metati sunt ⁿ. Consecrantur sicut filii Aaron, non tamen illi qui ignem alienum Domino accendent exusti sunt igne divino ^o, quo ipsi carebant; sed ut Eleazar et Ithamar merito perpetui successores dignitatis paternæ, quia non degeneres sanctitatis heredes.

6. Ignem autem mihi alienum videtur accendere, quisquis corporeæ vel secularis alicujus cupiditatis ignem in sacrario sui cordis accendens audeat appropinquare altaribus Domini, quæ non recipiunt nisi illius ignis accensionem, de quo ait : *Ignem veni mittere in terram; et quid rolo (*j*) si iam accensus est?* Hoc igne nos, Domine Jesu, semper accende, ut illuminemur sensibus, deflagremus in vitiis; hic enim solus, qui a te est ignis, igni (*k*) resistet æterno. Habentes autem cor ardens in via Domini ^q, non alienum, sed suum ignem Domino accendimus, et inter ignes seculi, hoc igne muniti, sicut illi in cammino pueri inter similares impetu flammæ ^l rorabimur et hymnum Domino inter incendia refrigerantia Dei Filio concinente cantabimus ^m. Ipse enim dixit in duorum quoque vel trium concordia se semper interfuturumⁿ. Unde confidimus, quia et in medio domus tuae diversatur, ubi et in vobis et in filiis unus numerosarum agitur coetus animarum. In quo nos quoque, solo absentes corpore, spirituali præsentia (*l*) conseratis precamur, ut animæ nostræ hor tulum sitientem non solum verbo, sed et precatu rigetis, quem neque nostris manibus, ut insiruvi, neque conductis, ut inopes ^o excolare possumus; et (*m*) qua via tuam viam queramus non invenimus : quia ^p fodere non valemus, et mendicare erubescimus ^q.